
青年人才托举工程&青年人才蓄水池项目推荐常见问题

Q：第十届项目申请年龄要求？

A：第十届申请年龄要求为“1992年 1 月 1 日及以后出生”。

Q：中国科协的青年人才托举工程和青年人才蓄水池是分开

报名么？

A：两个项目统一报名，统一评审。

Q：中国科协的青年人才托举工程的科协资助、学会自筹、

蓄水池名额怎么计算？

A：根据科协立项评审的结果，学会将获得 N（科协资助）

+Z（学会自筹）个中国科协青年人才托举的名额。

学会组织评审，最终遴选出 N+10 位青年人才。

其中，前 N 位为科协资助的名额，后续 10 位为蓄水池人才。

在 10 位蓄水池人才中再遴选出 Z 位作为学会自筹。

Q：已经在往届蓄水池的人员，是否还可以报名科协青托？

A：符合科协青托年龄、专业等基本要求的可以继续报名参

评科协青托，但不重复占用蓄水池名额。

Q：我想登录推荐网站，但无法注册账号？



A：推荐渠道有两类：分支机构推荐或三位理事联名推荐。

学会秘书处将推荐账号发送给分支机构主任委员或者理事，

网站上不可以直接注册申请。

Q：分支机构主任委员或者理事找不到推荐账号的邮件了？

A：请联系学会秘书处，我们将给分支机构主任委员或者推

荐人重新发送。

Q：理事联名推荐，需要登录每位推荐人的账号都填写一遍

么？

A：请确定一位理事为主推荐人，学会将为该理事分配账号，

使用此账号登录填写一次即可。其他理事在填报结束后生成

的推荐表上签字即可。

Q：在哪里能查到学会理事名单？

A：在学会官网的“关于学会”里的“理事会”页面里可以

查询。https://www.cstam.org.cn/getLjMemberList/7339/1。

Q：分支机构除了主任委员签字外，另外两位推荐人需要是

理事么？

A：分支机构渠道推荐的，另外两位推荐人没有身份限制，



是同行专家即可。

Q：推荐人不在同一城市，签字需要时间较长，怎么办？

A：系统中填报完毕后，生成的推荐表可以请推荐人在对应

的序号处分别签字，汇总后再提交。

示例：

推荐人

1 赵一 2 钱二 3 孙三

推荐人签字

1 2 钱二 3

Q：如何成为中国力学学会正式会员？

A：进入学会官网会员之家（https://member.cstam.org.cn）

或微信识别下方二维码进行注册或登录，缴纳或续缴会费以

确保后续 3年（即项目资助周期内）为有效会员，通过审核

后可登录系统查询会员信息并领取电子会员证。为不影响您

正常申报，请于 9月 5 日之前完成注册缴费。

（微信识别二维码，便捷入会）



Q：评审结果大概什么时候公布，在哪里可以看到？

A：评审结果一般在获得科协青托立项名额批复后 1 个月左

右发 布，详 细情 况请关 注中国 力学 学会官 方网站

www.cstam.org.cn 或关注“中国力学学会”微信公众号。


